
GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMAGOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA 

“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS”.

SEGUNDO ADITAMENTO AO EDITAL Nº 023/12 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe conferem a Lei Complementar nº. 091, de 10 de novembro de 2005, o Art. 28, incisos IV 
e XIII do Estatuto da Universidade Estadual de Roraima, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 7628-E, 
de 16 de janeiro de 2007,

RESOLVE:
1. Acrescentar ao Edital os subitens:
6.2.2.2.1. O  candidato  desclassificado  no  Resultado  Preliminar  da  Prova  Escrita  que  estiver 
aguardando resposta de seu recurso deverá cumprir  o que determina o subitem 6.2.2.2,  ficando o 
cumprimento do subitem 6.2.2.3, para estes candidatos, a critério da Banca Examinadora.
10.2.1.  Os  recursos contra a Homologação das Inscrições poderão ser enviados para o e-mail da 
Comissão  Permanente  de  Concursos  -  CPC  (cpc@uerr.edu.br),  dentro  do  prazo  previsto  no 
Cronograma de Atividades e conforme Modelo de Recurso do Edital, sendo necessária a confirmação 
do Recebimento junto a CPC por parte do candidato.
2. Acrescentar o Anexo V ao Edital – Cronograma de Atividades, conforme segue:

Data Atividades
26/04/2012 Publicação do Edital

27/04 a 31/05/2012 PERÍODO DAS INSCRIÇÕES.
27/04 a 04/05/2012 Período das inscrições com pedidos de isenção.

02 a 07/05/2012
Período de entrega dos documentos  comprobatórios  para  a  isenção da taxa de 
inscrição.

10/05/2012
Divulgação dos beneficiados da isenção para a taxa de inscrição, a partir das 18 
horas.

1º/06/2012 Último dia para Pagamento do Boleto Bancário para efetivação da Inscrição.

1º/06/2012
Último dia para Entrega ou Postagem dos documentos, conforme itens 2.6.3 e 2.7 
do Edital.

06/06/2012 Homologação das Inscrições.
08 e 11/06/2012 Interposição de Recursos sobre a Homologação das Inscrições, até as 18h.

11/06/2012 Publicação da Homologação Final, após as 20h.
13/06/2012 Realização da Prova Escrita.
13/06/2012 Publicação do Resultado Preliminar da Prova Escrita a partir das 18h.
14/06/2012 Interposição de Recursos sobre o Resultado da Prova Escrita.

14/06/2012
Divulgação do Resultado Oficial, da Prova Escrita a partir das 18 horas. 
(Após análise dos recursos).

14/06/2012 Sorteio dos Temas da Prova Didática.
15/06/2012 Realização da Prova Didática.
15/06/2012 Publicação do Resultado da Prova Didática.
16/06/2012 Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da Prova Didática.
18/06/2012 Divulgação do Resultado Preliminar do Concurso.
19/06/2012 Divulgação do Resultado Final.
19/06/2012 Homologação do Resultado Final.

3. Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do Edital

Boa Vista, 25 de maio de 2012.
PROF. JOSÉ HAMILTON GONDIM SILVA

Reitor

mailto:cpc@uerr.edu.br

